
Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ nO 07.978.042/0001-40
91

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO
Pregão nO 2018.08.08.1

Av. Antônio Ricardo, n° 40, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO X N"158 I FORTALEZA, 23 DE AGOSTO DE 20

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.06.20.1. Objeto
Contratação de Serviços de Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino
do Município de Crato/CE. Empresas Vencedoras: Itens 1,6,9,10,11, 12,
16,25,28,30,32,34,37,61,62,63,70,71,75, 76, 79,80,83,92,93,94,
100,101,102 E 117: Razão Social: ROTHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS
EIREU - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O W. 09.317.222/0001-07,
Sediada á Av. Padre Cícero, 1832 - Loja C, São Miguel, Crato - CE.
Itens 2, 3,4,5,17,18,19,20,21,22,26,27,29,45,46,47,48,87,88,
90,91, 108, 110, III e 112: Razão Social: BRASEL TRANSPORTES
E LOCAÇÕES DE VEICULOS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O
N°. 15.410.425/0001-46, Sediada á rua. Argemiro Carvalho, 89 - sala 111,
Vicente Pinzon, Fortaleza - CE. Itens 7,8,13,14,15,23,24,31,33,35,
36,38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59,60,
64,65,66,67,68,69,72,73,74, 77, 78,81,82,84,85,86,89,95,96,97,
98,99, 103, 104, 105, 106, 107, 109, 113, 114, 115 E 116: Razão Social:
GLOBAL EMPRENDIMENTOS - LTDA, INSCRJTA NO CNPJ SOB O
N°. 01.633.600/0001-50, Sediada A Rua. Coronel Totó, 1047 - Sala 03,
Centro, Crateús - CE. Considerando que a Pregoeira Oficial do Município
Garantiu Durante todo o Procedimento Licitatório a Fiel Observância ao
Princípio Constitucional, de Responsabilidade da Secretária Municipal de
Educação, Tereza Mônica Viana de Castro, Dou Fé aos atos da Pregoeira,
para tanto, Venho Homologar o Processo Acima Citado, para que Produza
os Seus Efeitos Legais e Jurídicos. Crato-CE, 23 de Julho de 2018.

*** .·/d, ***
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARACIABA DO NORTE - EXTRA TO DE CONTRA TO
N.o 18.08.21-01106. CONTRATANTE: Secretaria de Educação.
CONTRATADO: N. MARTINS CONSTRUTORA &
EMPREENDIMENTOS EIREU-ME CNPJ W 22.111.928/0001-86
OBJETO: Contratação dos Serviços de Engenharia Civil para a Conclusão
da Construção de Uma Escola de Educação Fundamental - 08 Salas, no
Distrito de Martinslândia no Município de Guaraciaba do Norte-Ce.
FONTE RECURSOS: Convênio 700208120 II FNDE e Recursos Próprios
MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA W 16.07.18-0ICP.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 06-Secretaria de Educação Básica 0606 - Fundo
Municipal da Educação Básica-FME 12.368.0043.1.019- Construção,
Ampliação e Reforma de Unidades Escolares. ELEMENTO DESPESAS:
4.4.90.51.00-0bras e instalações - VALOR GLOBAL R$ 1.658.919,63
(Hum Milhão Seiscentos Cinquenta e Oito Mil Novecentos e Dezenove
Reais e Sessenta e Três Centavos). PRAZOS: 21/0812018 à 31/1212018.
FORO: Comarca de Guaraciaba do Norte-Ceará. SIGNATÁRIOS:
Antônia Evani Araújo Teles Gomes - Secretário de Educação - CPF n°
541.886.443-20 e Francisco Nicácio Gomes Martins - CPF: 909.022.703-
20 (sócio/Proprietário). Guaraciaba do Norte - Ceará, 21 de Agosto de 2018.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
- CEARÁ - AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - O PREGOEIRO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU COMUNICA
AOS INTERESSADOS QUE A LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL N" 2018.08.01.02, CUJO O OBJETO É
A CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
FUNERÁRIOS ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS JUNTO
ÀS FAMÍLIAS EM ESTADO DE VULNERABILIDADE SOCIAL,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇUlCEARÁ, FOI DECLARA A
PRESENTE SESSÃO DESERTA. A ATA DA REUNIÃO ESTARÁ
À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS APÓS
ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:00HS, NO
ENDEREÇO DA PREFEITURA NA RUA PARQUE RECREIO PARAISO
SIN, CARJRJAÇU - CEARÁ. CARJRJAÇU/CEARÁ, EM 22 AGOSTO
DE 2018. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA-PREGOEIRO OFICIAL

Prefeitura de Quixeramobim/Ce - Pregão Eletrônico N° 14.003/2018. O
Pregoeiro do Município torna público para conhecimento dos interessados
que, no próximo dia 10/09/2018 às 09h30min (horário de Brasília), no
endereço eletrônico www.bll.org.br=- ••Acesso Identificado no link - acesso
público", estará realizando licitação, Cujo objeto: Registro de preços para
futuras e eventuais aquisições de material para processamento de dados,
áudio e vídeo; para atender as necessidades da secretaria de educação, tudo
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos
Anexos do Edital, o qual se encontra disponível no endereço eletrônico
acima e no portal de licitações: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Max Ronny
Pinheiro.

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Pregão Presencial N°
07.009/2018 - SRP - O Pregoeiro do Município torna público para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 05/09/2018 às 09h,
na sala da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Francisco França
Cambraia, s/n.", Centro, estará realizando licitação, Cujo objeto: Registro de
Preços para futuras e eventuais aquisições de mobil iários e colchões médico
hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, o qual se
encontra disponível no endereço acima no horário de 08h às 12h. José Higo
dos reis Rocha.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL uV./VQ"'"
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIA L
A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para
dos interessados que, neste dia 05 de setembro de 2018 às
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio
Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e IJlll<JO''''ts

preços para o objeto: Contratação de Prestação de Serviços Loi~:ãó~~~",-P('(.
Trator de Pneus para Atender as Necessidades da Secretaria JV1UlfllçJp,n

Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos do Município de Crato-CE.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das
08hOOmin às 14hOOminou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE,
22 de agosto de 2018. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIA L N° 2018.07.23.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento
dos interessados que, neste dia 04 de setembro de 2018 às 08h30min, na
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n,
Bairro Centro - Crato/CE, estará real izando sessão para recebimento
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de
preços para o objeto: Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços
Visando Futuras e Eventuais Aquisições de Material Médico Hospitalar,
de Interesse da Secretaria de Saúde do Município de Crato-CE. O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08hOOmin às
14hOOminou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 22 de agosto
de 2018. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira.

* •• *** ***

MISTO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
- AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N"
2018.08.08.1. O Pregoeiro Oficial, torna público que fora concluído o
julgamento final do Pregão n° 2018.08.08.1, sendo o seguinte: Empresa
Vencedora - LABORATORIO CUNICO SOUZA SALES LTDA - ME
vencedora no lote 01, por ter apresentado preços compatíveis com os
praticados no mercado pertinente ao ramo, sendo a referida empresa
declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital
Convocatório, Informações na sede da CPL, sito na Avenida Antônio
Ricardo, n° 43, Centro, ou pelo telefone (88) 3543-1022, no horário de
07:30 às 13:00 horas. Aurora/CE, 22 de agosto de 2018. Alei Ferreira de
Almeida - Pregoeiro Oficial.

• •• *** ***
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Extrato da Ata de Registro de
Preço - Faz publicar o extrato da Ata de Registro de Preço resumido do
processo de licitação na modalidade Pregão Presencial n". 04.004/2018-
SRP. Objeto: Registro de preços para aquisição de material para
manutenção de rede elétrica, para atender as necessidades da secretaria
de infraestrutura do município. Detentora do Registro de Preço: MAVI
Comercial de Papelaria e Alimentos Ltda - ME. Orgão Gestor: Secretaria
de Infraestrutura. Assina pela detentora do Registro de Preço: Sr. Marcos
Gledson Pereira Gomes. Assina pelo Órgão Gestor: O Sr. Antônio Audir
Carmo de Souza - Secretário. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$
178.533,45 (cento e setenta e oito mil quinhentos e trinta e três reais e
quarenta e cinco centavos). Data da Assinatura da Ata: 27/07/2018.

--.~dilron...--FSC·C128031

•••••••••
Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Remarcação. O
Pregoeiro do Município, tendo em vista alterações do termo de referência do
edital, comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico N° 13.00712018-
PERP, cujo objeto: aquisição de equipamento e material permanente para
unidade de atenção especial izada em saúde, de interesse da Secretaria de
Saúde para atender as necessidades do Hospital Regional Dr. Pontes Neto,
do municipio, que ocorreria no dia 08/08/2018, às 09h30min, foi Remarcada
para o dia 05/09/20 18, às 09h30min. As informações poderão ser adquiridas
no Setor de Licitações à Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, e no
portal de licitações dos municípios do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/
licitacoes/. Max Ronny Pinheiro.

•••••••• *
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - A Secretaria de Infraestrutura
do Município, torna público o Extrato do Termo de Homologação e
Adjudicação referente à Concorrência Pública n° 04.04.002/2018 que tem
como objeto: Execução de serviços de pavimentação em paralelepípedo
em diversas localidades do município. Fica Homologado e Adjudicado
em favor da empresa ARN Engenharia Eireli, pelo valor global de R$
3.991.858,33 (três milhões novecentos e noventa e um mil oitocentos e
cinquenta e oito reais e trinta e três centavos). Homologado por Antônio
Audir Carmo de Souza - Secretário, em 20/08/2018.

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Torna público o Extrato do Termo
de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação N° 05.08.00112018,
que tem por objeto: Locação de imóvel, localizado na Rua Cecilia Alves
da Rocha, s/n, Distrito de Codiá, para funcionamento do serviço de
convivência e fortalecimento de vínculos, de interesse da Secretaria do
Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social. Valor Global: R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais). Assina pela Contratante: Maria Fabiana
Benevides Silva; Assina pela Contratada: Reneuda Mariano de Jesus. Data
de Assinatura do Contrato: 16/08/2018. Vigência: de sua assinatura até
31/12/2018.

http://www.bll.org.br=-
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.
http://www.tce.ce.gov.br.
http://www.tce.ce.gov.br.
http://www.tce.ce.gov.br/


{()It"".mlMAÇl<) \(1"",1.-",,1.),
'ON~flru)(AO ,I,' MORA lOll 0,1 QUAOUOll-\OlLAM(r..10 VtU.A .10\

"",,':1"':/00 ,~IIIO-«
t.,.II.'i'fl_·'tl,l· IA} S•• (. ;.,,, "'tgtt.(",~~,r~P"'tndlMtI'<10'

~lltui(lHl(JI.,.' (-'Itt:.t$<ff,t 'tfW,>(Jo ,("'~J 14l,(l l·11lCQOl"'h ••IIi\-,....~
'!Q;.lI~.,.J, .tJ ."'lNl ••••" :ot..,Ctt fJQ POQ1•. ,.tI·,ltOlt'~fI..NO",
$I'" ~<I An1 . "l'CtIIO Cout6, ""-""'*, (Pf '1'-10'> 11.'00.. À pr-toUil·,

,,.., ·)A('Aol'lq1.t"I"* ••• U",-\.,,,:tf,f"<J( ••!~«i/o)~~)
Ub10 Ôf; ~qVJ "HuctfH~\O ç"trÜf-i/1). ~ tmp ••t'\~t>O.. (" ~ '''' 'Jll(\.t
.~l\o'.I..fC'lfltfttW. r\'I1t\.pc'OI ••$.#ro~tt.i"'*,«(' f4UI01J .••• ~.
~ ••.uod. )O{HjI!;t.t)~,~~ '~~Luíl.I'\.' !UI6"li
l~IJ~ .•, MII~ll""~\."'t,.,. •••. .,.tt"i!-t"IH.\~~~\#N~J-'ilI\
'.WYll'"'Cf"f'"·'f\"M.d~~'~f1~1 ~.te)."I«'lf"lt">ItMJ(."~(mHiOdtH"""Pfil.
~(o"'-'tt"'010'QUMY."'OJdob,':Nt"""'14WU"'IU.MM\M""-C~
I~ ~~ttO"~"#~u.(wtftMol((

('ttVMo 'tNdo,·· )04f~u •• lOll •••• , ".'S1I1U..801tr<41f'l.
Oótõ> •••• (.Jl'MO •. tflr" '."ri. odHlU tfl'ntawll pJol'(N\ ~ •. ft3à f~ '"

tt.f4:~-ll,.l.q\U'l'o1 ••• "1l.1ç6oN fOf.»~~.", .•ffMd,M.$ .a_o;l.44'( •.•~..,t.1fH1 ••
NNtt'>1.1t' trlh ,.. l .k\\t""'t.t f,t'tIuv01.) ''" ~"(U dO """",,\.á-t'OCi)
«It'ntlf •••• ,,! MoH"~ tn(:OtJt'*r.o •••••• .-(0 nck.Jdro "'~àO.. 110PóYCO
••• """"f<O do ~ k>lot (~~H.~ ••,~_ •••• O fJffl<..••••~ ~;4 .•• ~ •• O

• ~~.<Oj..,.",jJ •• '" <r.;",,~.ao Of-,;crnOQ O Ó"lfl'O tolHo • n' 1U~'''''I;l "<>
Ulit~1I'''~<l.~,,,'ÍIMJ,J\vI~\;tJ,,,",'\M ••1""fNIr •• 0-«tM'~4M'4'.tl"'K~

(OflAt Im~At40 lU .'"'1' .•• , U
CONS',fu~ÂO l ~ MOAA LeI( 11 Q1MOM. 01 •..LonAMINtO VtUA .1(,.

MP.P4~OOtu\tIlO-U
,..., '•.•-t.' .Ã~\1., •• "'N./'- ,'<t •• "{MI, AUm".. ••. M,m't!<l1

I"'~,b, HIOH1()••,f- •••••,.,\.dt~',I(I;;)h#" OP'J U Hl'-l~\1\Q11·I4.(om\H ••n.t
atw •••• fot{.<"N ft"t~.:AI""""1.U"flDl7<ll)l1 ""'~"_'.ptfWfi\.
K1i Mi. •• Áf!;f.O!wo~,,"NOO ("tO), ."""'t'UtIO. (~, •.• , m u,_ •. ~",r,
It, M4(.AO!'''~''at!tto Uf", 1.et41W1to44o)~114r.tOt.)t:•••. AtC" r(A'
wn, "'''lIMJO~It$ ,,()f'o'f'n ",•...wwo. c.J" .lJ'J1.'~1I_ ttút ~ ", .,
l+!n"f\l~~#Ol.(t,.fíiIU~ J1, P""OU.aop,.-..O,.IOUN'lt.tJ"t.H.~N't .•
.~DoInt-wtt,."'\W.wtll111(,~AldlraLtl ~J1",:I:"\t.~
wn~.'i"'~tYf«w...", ••• ~_.4f.lU1Io .",'YO~1CO.
'flftf'flM .tO~1O •• N""" • .,.,.. .• do ~~ •• U I.J q.wdf .•••• 0$ ••
tttt ••·1'WfdOViL Rk4 Mn.~ fi.U)- ( .•,\4fI.Q 'fl~ lqa,rO (Ir tI'II)f...-.tl$"

{QIIIIúot<: •••••• (~

C.l\u.-tIt •."'W ••••••• ....., •• )Vll.eo>t»ot •• S'l ,,..',~frl"'U'
0.;* ""li (C#ltó. ~1 •• 14b, '... •. Olt",lII • t•••*~.~4.t~, Y(',,~.,i;. •

J.»U~ ",(~~\ •• W".,fl,f~I(>(Al"\iW ••~ •• $~l,1f)J,.H-{I'tM""

~'"" ""'f«'fIUn. ~~t~.\V,..~I,.,,1'H t",""",,,t )..b ". ,'-1'\<
J"III' .oW)-«"'"'GfH<Jl<"')~t~,*~ 'tHM<f1WIt1"'(4t&lWhc I"
.\.loDOuC.fIQ~.tI(I;~\0f4f~~, .pHlu,",,~ t.,ptr"_,
PAt» •••• ""J.ri(f) ••••••t_..,...,. ~Jo Oftc)t'i. o~oolfo to ,. ••• w~ dto

f"""!(),.H.v"Ycn4I~(_'~ !~.I~Jl'Ot.t ••.•••• tr.t"W"."~

~
'J,'

WtoU-UOl~\AAI'f lltJ,l)()OO(I".~
fI••.•((It'IIo'..tk>la....~ .••.••(.,..,.,-~,(,' ••••••.l •.• l-4n\l 'l4l,C'JOO

'''''''''h-l)4t,cH,. -'•.t I.-~,-,~"., .•_t ••••
~ •• #••••.•~,

t4OIVoOOloUIIQUti t tO
:tt.•••w.oJtlÚt~<-o~~,. .",,-..000 '·1fO UOoc ~-Ot<A.""'.-'A1!~

OÇl.f~tM)(1f ft1t1\~ II)(>(UUlhfO">4fIC:Ai. ,..j'il!l\IúpO.lQ\:~
OI"WJ·~ u {••.\O' ••w.O"""·~-UUOOl'fl·iAO'\

ttltMAacLAMAaQu'l( c.,Q\llQ",1t<\

.-";ÁS; ,'.
ll)ltq bt ~ll,",AoC.AO

OfAl~ ••6Il"~""&-\t,,*,,~~*""".A.Ul.llW--t 1'_(""""'~"oM"")1"u. Iifoi""_ o-~,..~.,...,M'4" ""',... •• \,4,<1. ~ ••••.••••••• ""-:""',f. •••• f1'~iJ•.•

(A.,~., MU '1;.1"11\ <H ~I~,..•• \I A,,"tO'\() h'f\.u.O 6Ok(AWI\ l"
.~.t\Hl·U~~f!)C~''~'''''''''''1401·H).'''''''''''~lo\I91lt''OU~~,'••.
".1•••~ N+"" t.f~f."'" ,*~1"(~""*'.!ç"""",_....,..,."'H<:~.I!~'MN(t.KO

l~tKOOl.IVU'1\,.4"..~MA.JJfGUUt."\AlI.AHCIlfA,.t ({" •••~ •••.(~.,~ '!'>f'O'It,~

6I:~ " •.ri •.•", _ .••, IW",~ ~ ~ 0lI101l. 011.(1111; 00If~~ ••••••

.••.., ••••••• ' i4S!.t klJ ,.. .•••• _1".. ",,\H~"ill,••(lIW"'''''''t','''~kK.. •. •••H16
••••• 1ft.4It~ """ W k.-I ••• ,,.. 'N •••\.~ ~ W W"" ,~M. UIIDI'I... "' '~""l'i
.~f-"L .•••••••••Ototi~IkW"'>fII.'Il,,"#Oo(~I.·~W"~(~~~"
•• ,fIIIPf*tO.,lJtit ••"""' ••• \rt.t.,. •.•••.••.•.••••••~.ftA\l>f*~..,..~n~ ••.•••."
••• ~N"IIf •••.••• r••••••...··"'~~_t~ •.•\,...•.•• J •• """',""<._,.. ~'.. _#I(......- __ 1.~.JM.t-)ly-N\ •••• ~'~4r<opw'.~ ••

~ .•••••tlo»~j\"u6tMIV4IIrlt'~b.'-4JI'I~dj~~ •• 'J,.. •.••.••~4rt ".,1'
"w~t\l.vt) ""...,~_w.~.·~•.,...fftVV,"'·'efl(MIOt~."'.

~~O ••,.•••,.~40fllf,.~,.'~~'"..I- ••.vcot}O.,"_ •• «t~1OIUr4~=~~~~=~:,..'a:::~~=t,.u~
M.1f~~.JI ~""'''~l'

tOflA.lINIIMA(AO U\""l19 ••AAf.:)2
(Oh>tfflJl(40 ti\! MQJIA 101t$11.14 QUAtl'JIAUJ.lQTtot QUAOflAo..

lOTfAMt"JO V"tA IU(1. M\1hltl'IO DO loStlt()..(f!{.,. 11 -"Al $"'( • .ttw'G' lu !"("'-f'" ''':(ttIfltu-nd'',"t'ltO\
'~ott' ••.••,.O\ no'" ~f'r<-;h1o,l d·ftlfl'O •• • I (r"ri JC /tT il)!t"KlOl L8. (""'Ht.+df
,1!.•."'I'\-,fl~t' ••~t"tf'<t.,.n.I/.t,A..<'I! .• ( ••f' (>(l1100l1, ~'It·l·-U'f"P'~~lM

fk•..• WUl-Ó\.4",!~'\,JmjUiO(Qv~,,_ ~1tlJIhO.("'$4I'lt~ l~lOC1. •• ",...,.......t'"
·.fhMAy\O ••• r ~do~Jl ••.•~fi.fWl" OC.lI'''~'HiO('lt9'''IP.t&x1.;
•• '-I~1 A1tYlUf \1"", bt", ,~.tO, 141(.-.,0, .lI1"",. 1I.-d4t ee "<'t'Qt"u. ((l-f

~." II'4'J' .A""'\'U~""'tlMJqÔf,,,, ~C-O,,f!.vl.Wl.~"";!tf;w«(fI f,O,•.•.~
4(I1,P-4,•••~nç::,f.tO(f.)OlH •••I••) .•••• «i!"np~<<l.tAHI'lid~Oorr\l\M nt\CO.u'_}
1111 ,)~ •• ~},., f~ J"''' ~ .••-",•• "ti}'&,td.t\ pt. t~~"

~.lI(kU\ • n •• ~:I'('''f'\.t~ .• N\a ôo ••t~·v ~to. ,.f~~.t•••
~fIo''''''\<)''~.''''' dOJkm'1"'U" J .•••• iN4\1f'.-.OJ ••JQ·.,Qld.
q~tl.ftl(>t~,I~YI • .-:i{.M••!,/('/ItlW4/,(' .••'f~b(~.AcCK!"J'J\f........,.•••e-.n•••'_n

(Ofttt.h~\ ~ ""t'JI 0\ <kI' ór~ •...de!101I,,..~'" tOUl40 It$ 'rua}.H
(~ M,t, tllb fI\tl ~••tltf-f"tt-'", (W" , • .fl •. "~t.j , f.!\CIO «,,,U-Ir.,i.t",""(~.I\
••.•••id.al•.r40p.ac;n "("1 ,1'.U1dJ.l ,~&ot"'("'~t_,~~.tóQfiz.tftÕ<'.'N
dJ".•••d flS JJ lCM>,U b;""'Io if "C'''. f'h , ••h-ft11'4tn. "",,)rf'nt* ft .••~" \'11'11_f Oohl
U,f'lI.,V01.}.(m*<-Or'fr.,: "~~lOI,lcOJrtJf.,~)nJot •• IOf'n(.Qr".a1D

ftO ..-, ••\Il M&cMo no tOh,·.:tt ••• tio DOUrO~ ""1'(10 IÍG .,..".. Iott'
COI"'~wOo,. ')fthNf o ~I"\tl"t., tJ""- ~f, o .~I;;4ÇO.t,......,.~•• $V.t
111: j.\fI, •••• O1<oftlOO- õ "'-i1fQ l~~ • ri #<;;.Wt\( .•• 110 p~f!'", f~W,l Y\lt-U

)eont,,......,t, .;,'h?.r1O(.;~MUMlr ••.• n·pU••••Nt' ••trklllCl60

" _, _" ftf., •• t\lljf ".

~Fortnk!zil ~YI~ (Ir l' NOVA(ONVC)CACÁO
PAOCIUO: P I ') I1 '~f'(..poj- 149110\'. ORIGtM. '\~{R ~r..A
M..... .u t ~A•.•"\A ( tA s(St( 08J!T0. (. '~l1 T~ C:' TO f).o\

• "~,~uI T( '.StLL(400[(MPACSA P4'AOR[(;ISrpODrp~(OS
VIS'"00A[VwtUAllrUTUMCONUATAt~OD(~lRVlÇ(lD(lO<A(AOOl
UPA(O """'(jt.A.OO A~i"~1..(.)......·.1 ') >A: A bl T' F'AAA
'A).)ÓttÍ'TM,."O (J\ c.v' <, '''',( A v t, ',n ,1.".f1.tA." 'l '11.,,",'0
M. ',l Jf Iti. ...,..v.NA. '\,1 ( At..' f",Jt.J. ~

A/{!IIOO .O\t 4', l~_pt(lr A(ÕE.).! .,""lIlATr~() fI", ':~>1<Y ,..0A~,"\.l
lfft\J.,.·Q[l Rt,tA'''KtAtllSf[(::'it,\J OOllP01V ~ "kH.O OAJOR,\1AOIl
'OIlNl(:IMtNfO r ,ft!' "'.\N M. OIMHot. d.JCtNJAAl.OlllCIfA.Ç.ÓU
DAPAuutV".Of..fOJtlM,U';\ (lfOR'CH'\H~ '4(" ,~. I'

I ' ••', " l' 11 d. A9Au,Odt 201. " 06 d.
s.'tIImt.,o d. 10t, .li ,h ~ H-f(Hjt,O df"0,.,,0.. ~.U.ft"(~ tvt-)"

PIOPO$IU ". P'lII'f(H t('·'.'I"">t~ \ ,I ·~I·· r',..q-to. I)() tt"'>r<;o ( ••••vn~(tI

~;~~!:~~~O~:~~l;:h.lt~::,-:~~:~;,~rl:r:~t:"~~'ç.~t~~:OI:'~:
d~hr\(.to\\)I, 'f ., Hllf(ll, '.hf •• 06dtS •• ,.",brodtlO"{Ht)tA,lo d.
G,•• IlI.." O tdJt_' fU,t ~ H1<. "t,.\'t" d"pOl"~U ~rt If" I.,~V\ P.I''''
(Qm"tJ c 4qUO< .'IU t\iI C("1'lll.tJ d.,. hll.t(bto\ f Pu. (to~iO. Nt 11. (",,!to, ld
(. mIl' Vi'.1 fi •• ' f" ')()l>,,,fj,A,, rf'H"V~ (ud.1 tà (C fiO te nO"'\

hltp'J/(OmpruJOt l"'.U< •.9C),/.b,;publlto1indt t ."p ,"lMn(ó:nt>nQ Pottt"'(k
L. .1,,, "\~K('( E .hu.dlwww.tt-fl\(~90v_b •..lI(ltIlCOf1!!t\.ail)u"";n·~\bc1
.: I(Jl('r I~Att •• ~) 14U,J411JClfQR

hMt., .; .• -t ). J ·"d XU"
t4' , •• .P

PRtGOmOIAI DA(lfOR

toMAAtAO! t,f~UA1'l.l~tADOOOUAlllo
fl.:.( ••••• A.,..., •••~ •.•-(~-Itof~.' .••••••• J,.l.;4JtJMJ01oOO

,.....t.,.~.,..;CtU~ •••I~ •• I!N'4~~ .•; (~,.••...
~C/AA(~M~~f).M'O

I' 'I,;I{uAo'VlV(OO/<Wf't:'\i'U:MIDOJif._,'aoDf .·~,~()II(~'ttl\.·AhI(O

.co •• G41tO ()f tm.I.<J\l 00C\f!." "~<OflCW. "N,..:mlf>ClO.ttnn.;.~
ec If''-OA.\ j()O(A$ (WICIAtOOHtCrlI 100( """O~

""t MMtJ" ""'M1"""'''( •••• fOftIOU«.\
'Al',a "'*~ut\ll:"

l(M'41tKloIiIlM~

~lC64-i«'l')~l"ot-C~'.",!$t"*~"~"":í4oW'1 ••••,~~ •• M. '"'
'" f'~~~ •• "1,,""'14'11~ •.' "••••.•••' ..1«1
~. tC(; MlD(UI,-CJf. ·I·M••••••ntr..r.O.llWf_.uor' LQ,cHlll,"Ul

'\I ~~.~"''''''''.tO:'n'''''~''f''CI'10U.~*(I'''"",
, "I.&'11~Nacl.f'ntf:~.~\'l""~IIO~~ã.,..~tW1tOOM.()fl(()'.11.

ttO\;)MA"'''''UAI'(.tMU-~\l'''\ «•••~ ••.•~_Cn~~ ~
4Ifp..,"""''' ••.••••• .,n011.01not ~.,~. J; : 14',0'.~

..-.;'lMh!'f.Ío(\')~l •• f1'àttt""..,.q,,.Jtuliip6f"~,,, '1':~ •••~tMj.
,,·.,.......(l"!oWWf(ll ••• ~~"'ro;J""""~..,to-OfIN.~lj"lJ4i
~.~~~riWd-"~"" ••••• ..,..."., •.,••• t\~JPI •• '"'
~~ ~ ~9\ -._ ",1'~ "'*4fl.- ••••• ~~, ••••..•••

_;';.~(~~M~"""'."''''''''~~~'''=="=-~:::::'~'~"::~~:-O.t-:;'-:\-=
.,. *",l~, ~~ ••••• "l~ \ti' n'.'N.,. •.•o~(~4)
t••11ff'III.I~ •••••H............ ~.( ·~(MHiõPlIlO<\CI

.V<.~-1l •••• '~~('t )()utc.IU.l'ltA,~",UO.')I.fI("""HOfi..t4-(tt ~
~#'to.-n.·t1 •••"'!\M("'!I~'ÂI .,~~

M.~,\\ .• Nt.fi!Xn.
V

WOUOQ lM"lO
1,)ifIf ••• ~ ••••••••••••

-0------
~

POPULAR

.

_t _-\ ,"",,, ••.-. "(*' Fortalcl:ól ~""SQOCl\(,fAÇ4Q '1l~(AS\ÁO'" fOUtltTA
PA'O(l$~O hlf(.ÀO 11 fROuH'O ». HlItõlili ORlcrM: fO(~tlllRIA""'.<",'" DI\ 'oAODt SMS O_JErO: CONSfJt\.l 0C8!!lOOtSf4.K 11<CA:l O

~~~:C~l~~O~A~\O~:':-;:t.JU~~,~t1HI~ ~\\;:J::;:P~~~'~I~~~;~RDl
DC4Mt.JQAl;A \fOU-fA"lA M-u'lK "t OA ~A\JD{ Ot f()R1AlU~. f'no~,RiOOO
r>t 1)'VQ1IIM,IH tJI M:<><OO(Q.\'A"'il'ICRI(,~OlH O<.WIflr'TlYO\I
"JiVl:,TO··,~ANl.(CH ltRJAO Rf"(.k;N(~onTt tMAl 00llPO.4.\!.'NOA
'kleQ OA fOR •••~ 01 rOANce'Jo\(NTO: _ C(",.~OA O!Al" ,,"' ••••
((NfllA' Df: utlrAÇC)(S OA PAlIlIfUAA 01 fOIftAlUJI - (LfOR ,,,"'"

~~f~~~(r~-:~,~;·~';~"'S~<S.I::;i:~l~:;:~AÁCÁ$'StÔ~~:'GO~\lJíT~~f
O?, .,. 1t" -U.l' I:31.,ttt l'I ( '. orscarA PAftAO$lOTtS 10. ''',1$. 1). 20~
)'1, JO. lS , )&_ M,)..Jf' .nfo&. \...... •• CJI,u ••n .e ~ j'~J>( '<di,) om \w i~

1 h.•...uruP..tdo.~ft>O.f"·"J7 (to'I\'o.(d <onllC'\,totl""<f"" ~(' *,"lt'1f,J~O'1
' )fwl.!-:r",<rO\l.trltri:'i-~j-or~ ~'SJJ"~l,J47J1(1.104.

'OftAttu-(l 1I~Aq< ~t(),hdO"
~t",,lfl~ c>q» 4."" •.••ihll'tlt,.,

_ 'RI~EIAOl.IOACI10R_ _ _

Adm V'Q1\.jrd"OIOi\,tM.,-f<lo-

Adrt'l,l ••m""t(\. M~·1oq\J,I •• GV1tll4,lrs

Adm A~t,.M.Vh.S~NN,.d"SJ~"'.)
Adm_ P.••~!:oH<"Ml(tUt> f,lIt..!l T,·It·\
Adrn. (f~IO '".l"dco AlmtlÔ" ~"'~ilf"
A4(fi. M,lftos-At\tOtltOIU!(lUILid Oh"~I'i
S\lj)' n\t)!
Adn\ r,,,,n,,~o ,,'(!Ir~d' NI'N:'>iJ

Adm. J\h.·.••..•"drt M••gno M""tQYC!ldO\ >.mt01
Mj'1\ !k-I.Ht.4 CÔl'ihodr-C.\tViltlO

A(j'l\. f'jijao 14dt'\.I S••mp.tIQtI( 0:\10('1'"

Adm. f/l-nCt;.c:o rtolMf'10 P1fl:(O

Ad!1't G'-'OV,,"(I'V~ltad-4l'c..SHO
a-AOCfA'
(ht» J, \Ob' ••.1POI'I"\.tlblliddd dOA",." ):llf'Ktl(oRO&ft~CtfStlf'\O
i(l1(>ltt.lnC(l

M,O<bI," df 41~~",'ol."",.'QI?/1OH
ttorh,o·Mm, ft'J\(IS<oRo"'1'I)QCr \(11\1:)

Supl~fHt Adf11 ko~.'Ot.J"lofcitO
fort.I.'~JC(,.m 10 do •• ~>t. d~ 2()ll

Adm,"'~rI. eo"tl\J. AP.,..ld. d. A"VI.
Coo'd~",)d-OtA d~ ComhsJo '~",.nef\t.EJtllOri' do eRA CE

~••. n,t114JO

~.,~\'ftl..,~ ..._h ·...•• ......,.4

~y"
«(w4A\A04 ",,,,,""" l.W"t UI~Pó(I&A4..~~WI""''''-t...,.-,.,•.•....iJt'/(f~ it4iC\.\ll)4,

J'f!itNt" •• l"J~I:rJ" ~~~hl'Jlll:l«Jfft",f,..",,~
/ .•.•.

~~,."'(JO
,. tIdICljJ.o~.ot W. ~"rfll"àOQ"'~i\t~ OC~t1-OfIÓA1. PaJV';\11YQ

I1ONr.m!LOOC Tn\.'lO\l!"v\'-, I(NV) Uf<IA1."-'y,Ui'iOO(J-':~
tlI(HUOA..\Ai f",\ q(WOO/"JII;Yf\100« I~

tet .~" &.wIQvt" C. DA fOfolTQut.A
1 .t" Hfl!"

lQjJ,,,t:>(!f(t\~
OCA) cu.i(l1 •• ).QÍlJb....... it ••••• " ••••••.• ....,..4,iÁY1"".~."'H •
••••• ~."... ••• ~ •..• 'A .'1'" , .~.~ ••.• , .•..
(.At(Af(o'~ "' ••0(,;•.••-(1 ••• ·1N4 •••••.tu ..••' ')fA~"'.,,(,.,-;:J)\ "l
~ •• t'tnlf,.I!'""1 '9l)4J .• ""* •.•.•• )Q."OI.Kn\.~I •••••• \0..,
~\l." 11"1\,"" (.-1" t~ •.•• ~~i .U~I,~ ~~ .1-1
lAWl-~MNl.A~IMH(.( ••• ,"'" •••• \UJIt'Q> ••••• w4d~~""'* ~"'." ..,
~1~ •• l4'1014.Itf/1'OI ••••.••. ""*_~ ••• $,ton'''t', ..".~
lIO(l!~üM_iIMl4lf1 •• t••••.••••.,..,...aQ.Wftt.,"'\N(fiil •••••••. I<!!I"J. --''1
rfllW~pçv~ l.~. ~( •.,:.4•• ~~!4II.-.:t." •• I"~''*~.......,~,.....~I,IWIt(I.:l.HQ.,'•...•,.,MO.i\~)Nl. •••·!II!.,
~ •••••••••••••• Ô1~~ ••.••• "',.., ••.• ~_.&tt .•• ~_
••.••• ~~""~ •••• ~~JoI""W't ••••••••. ~ •••••••.•• ~

irWJwWt~lh\4*1~'wt(~lJI'IOl;j ••••••• .........,.~~~ ••"*••...~f' "lt.~~(.'~ ~il ••• "ff"'", f'II llrl i"l. '1' ~ l,fl'" "JH~J Iú
.,o-l~ ~ •••••••• Jl,:••.• v,P·,.,\ ~ •••••• c~k;IIÜ ••••

~.P' ••••.• ~ •••.••.••• ' tl\ •• COtt·*'~A.QQII~t-(»'o(':)(!:!'!!~::=.:=~=~:'~=~~:~_tu ~.
MIt~, U.-.kdt44foXl't,

EDITAl
A (om,u"o Ptrm.lne-I'\tt- ("'1(0",,1 do (.~A,(:'. f",n<tdOi I\&"df fltl

fI.\·••QllJi~3() NOfm4tt .•~ C~Aft" \'). d 22/09/'1017 ,f, tC'rdo ~",Vl~IJOa~.
o~,t"tftW'" O\.~ l'f .•tdOAft 2'.0 A,l.tl. (".,),t'!d .• 04101" toro ,.• d{)
Oh(w ", US'9120t.lCfA. '.U p\ibJ1crdJdfi \'$' lOfTA\.~ 4 • ., ChJl""''S
(.t"(Ot.ft"Ht~'j. ••••rtt'l<:~, o1Ó(U (> (b\. (){If ~tDA\
A .lOCIlA el:
Ch..\.N 1. ••.ob'("VO"'t\ ••b.'I(fJ(1;·dolvt", l("Of\I-'~JQ","Mkt·do

.n'flt•Ol'-'
M>nõ.t(l> d.4 ~Qu••'''') __ , }019/1021


